
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 73,197 73,197 0

1.기타 교직원보수 67,837 67,837 0

1.교직원대체인건비 67,837 67,837 0

1.기간제교원인건비 67,837 67,837 0

1.기간제교원인건비 67,837 67,837 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,360 5,360 0

1.교직원역량강화 1,560 1,560 0

1.정보화연수 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 3,800 3,800 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

4.교직원워크숍 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 541,034 377,470 163,564

1.급식 관리 363,740 202,796 160,944

1.학교급식운영 363,740 202,796 160,944

1.급식재료구입비 326,366 166,746 159,620

1.급식용식재료비 326,366 166,746 159,620
(성립전_2추)(목적)식품비 : 123,786,000

원*1식=
123,786,000

(성립전_2추)(목)친환경농산물구입비 : 

15,498,000원*1식=
15,498,000

(성립전_2추)(목)친환경농산물구입비 : 

12,398,000원*1교=
12,398,000
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(성립전_2추)(목)우수농산축수산물부식비

 : 7,938,000원*1식=
7,938,000

2.우유급식비 12,672 12,672 0

1.우유급식비 12,672 12,672 0

3.급식운영비 22,826 22,826 0

1.일반수용비 13,926 13,926 0

2.연료비 8,400 8,400 0

3.비품구입비 500 500 0

4.대체인건비 1,751 427 1,324

1.기간제근로자인건비 1,751 427 1,324
(성립전_2추)(목)급식종사자 대체인건비 :

 859,000원*1교=
859,000

(성립전_2추)(목)급식종사자 대체인건비 :

 156,200원*1식=
157,000

(성립전_2추)(목)급식종사자 대체인건비 :

 308,000원*1식=
308,000

5.(목)급식종사자 폐암검진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.보건관리 47,278 44,658 2,620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,558 16,938 2,620

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,938 4,438 -500

1.학생복지비 3,938 4,438 -500 1학년 비만검사비 : -500,000원*1회= -500,000

3.보건실운영 11,400 10,900 500

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 750 750 0

3.학생복지비 8,150 7,650 500 보건실약품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.(목)보건위생용품 구입 2,620 0 2,620

1.학생복지비 2,620 0 2,620
(성립전_2추)여학생 위생용품등 구입 : 

20,000원*131명=
2,620,000
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2.학교환경위생관리 27,720 27,720 0

1.먹는물관리 7,547 7,547 0

1.일반수용비 7,547 7,547 0

2.공기질측정 1,265 1,265 0

1.일반수용비 1,265 1,265 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.(목)방역활동인력인건비 17,408 17,408 0

1.기간제근로자인건비 17,408 17,408 0

3.학생복지 130,016 130,016 0

1.교육복지우선 85,200 85,200 0

1.교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.공무직인건비 1,000 2,200 -1,200
(목)교육복지사 연장근로수당 : -100,000

원*12회=
-1,200,000

2.일반수용비 806 611 195 (목)교육복지실 운영비 : 97,500원*2회= 195,000

3.운영수당 330 200 130
(목)사례회의 수퍼비전비 : 130,000원*1회

=
130,000

4.여비 1,000 1,200 -200
(목)교육복지사 출장여비 : -20,000원*10

회=
-200,000

5.교육운영비 36,104 35,029 1,075
(목)가정방문 및 학생면담 운영비 : 

50,000원*2회=
100,000

(목)새내기 학급프로그램 운영비 : 

861,000원*1회=
861,000

(목)개인심리상담비 및 운영비 : -680,000

원*1회=
-680,000

(목)사제멘토링 운영비 : -102,000원*10회

=
-1,020,000

(목)집단심리프로그램 집단상담비 : 

-56,000원*10회=
-560,000

(목)집단심리프로그램 운영비 : 206,000원

*10회=
2,060,000

(목)소.나.기 활동단 운영비 : 800,000원

*1회=
800,000

(목)슬기로운 경제생활 및 봉사대 운영비

 : -200,000원*5회=
-1,000,000

(목)성장 학급프로그램 운영비 : 128,500

원*4회=
514,000

6.학생복지비 1,000 1,000 0

7.목적사업업무추진비 960 960 0

8.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.(경상)원도심학교운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 6,432 6,432 0

3.교육운영비 26,868 26,868 0

4.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0

3.(목)다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학생복지운영 44,816 44,816 0

1.졸업앨범제작 6,448 6,448 0

1.학생복지비 6,448 6,448 0

2.학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.학생증제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.학생교복구입 38,000 38,000 0

1.학생복지비 38,000 38,000 0

3.기본적 교육활동 273,140 192,812 80,328

1.교과 활동 166,012 101,909 64,103

1.교과활동지원 104,608 50,284 54,324

1.보결수업관리 3,000 1,000 2,000

1.기타수당 3,000 1,000 2,000 보결수업수당 : 20,000원*50명*2회= 2,000,000

2.기초학력지도 43,823 20,739 23,084

1.기간제교원인건비 39,335 18,495 20,840
(성립전_2추)(목)협력교사 인건비 : 

20,840,000원*1교=
20,840,000

4.기간제교원법정부담금 4,488 2,244 2,244
(성립전_2추)(목)협력교사 기관부담금 : 

2,244,000원*1교=
2,244,000

3.(목)순회교사운영 3,545 3,545 0

1.기타수당 300 300 0

2.여비 3,245 3,245 0
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4.(목)두드림학교운영 20,000 20,000 0

1.기타수당 5,480 0 5,480 프로그램 강사비 : 5,480,000원*1회= 5,480,000

2.운영수당 5,680 12,960 -7,280 프로그램 강사비 : -7,280,000원*1회= -7,280,000

3.교육운영비 8,480 6,680 1,800
도서, 교재, 교구 구입비 : -500,000원*1

회=
-500,000

간식비 : 500,000원*1회= 500,000

체험활동비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

4.목적사업업무추진비 360 360 0

5.(목)기초학력보장 선도학교운영 15,000 5,000 10,000

1.기타수당 1,912 840 1,072
(성립전_2추)강사수당 : 31,000원*4시간*2

일*2명+36,000원*16차시=
1,072,000

2.교육운영비 12,338 4,010 8,328
(성립전_2추)학습자료구입 : 499,500원*4

회=
1,998,000

(성립전_2추)도서구입 : 16,000원*35명= 560,000

(성립전_2추)간식 및 식사비 : 340,000원

*3회=
1,020,000

(성립전_2추)학습코칭 : 200,000원*5반= 1,000,000

(성립전_2추)수학체험캠프 : 50,000원*25

명=
1,250,000

(성립전_2추)체험활동비 : 20,000원*125명

=
2,500,000

3.목적사업업무추진비 750 150 600 (성립전_2추)협의회비 : 12,000원*50명= 600,000

6.(목)교과보충프로그림 18,240 0 18,240

1.기타수당 13,392 0 13,392 강사비 : 36,000원*93차시*4과목= 13,392,000

3.교육운영비 4,848 0 4,848 도시, 교재, 용품 등 : -272,000원*1회= -272,000

(성립전_2추)도시, 교재, 용품 등 : 

220,000원*16명=
3,520,000

(성립전_2추)간식비 : 125,750원*16명= 2,012,000

간식비 : -20,600원*20회= -412,000

7.(목)테마별학습독서프로그램 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)도서구입 : 10,000원*30권*2

반=
600,000

(성립전_2추)간식구입 : 10,000원*20명*2

반=
400,000

2.국어 교과활동 2,105 2,105 0

1.교과운영 2,105 2,105 0

1.교육운영비 2,105 2,105 0
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3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 0 500 -500 수학학습자료구입 : -50,000원*10회= -500,000

2.비품구입비 500 0 500 비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.(경상)수학교육 나눔학교 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

5.과학 교과활동 8,030 8,030 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 400 400 0

2.기술가정교과운영 2,930 2,930 0

1.교육운영비 2,930 2,930 0

3.(경상)기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

6.체육 교과활동 14,070 13,090 980

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 12,670 11,690 980

1.기간제근로자인건비 12,670 11,690 980
(성립전_2추)(목)토요스포츠강사 인건비 :

 980,000*1회=
980,000

7.예술 교과활동 6,614 3,150 3,464
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1.교과운영 2,614 1,150 1,464

1.교육운영비 550 550 0

2.비품구입비 2,064 600 1,464 음악비품구입 : 1,464,000원*1회= 1,464,000

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.(목)학교예술동아리운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)미술창작 재료구입비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_2추)특강 재료 및 간식 : 100,000

원*5회=
500,000

(성립전_2추)여름방학 캠프 : 700,000원*1

회=
700,000

(성립전_2추)새빛전시 운영비 : 300,000원

*1회 =
300,000

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 22,235 16,900 5,335

1.교과운영 15,600 15,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 11,000 11,000 0

2.(목)자율선택과제운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.(목)특수교육대상자 통학비지원 835 0 835

1.교육운영비 835 0 835
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

835,000원*1식=
835,000

4.(목)특수교육대상자 방과후학교운영4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운

영지원비 : 900,000원*5명=
4,500,000

11.정보교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0
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1.교육운영비 150 150 0

2.창의적 체험활동 93,128 76,903 16,225

1.자율활동 17,200 14,200 3,000

1.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학예회 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.(목)민주시민교육운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)민주시민교육(1학년) 운영비

 : 600,000원*5학급=
3,000,000

2.현장체험학습활동 47,213 47,213 0

1.수학여행 32,000 32,000 0

1.교육운영비 32,000 32,000 0

2.수련활동 6,263 6,263 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 5,963 5,963 0

3.현장학습 8,950 8,950 0

1.여비 420 420 0

2.교육운영비 8,530 8,530 0

3.동아리활동 11,690 9,990 1,700

1.동아리활동 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.(목)학교스포츠클럽활동(교내리그) 3,490 3,490 0

1.학생복지비 3,490 3,490 0

4.(목)학교스포츠클럽활동(시설이용료)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.(목)학교스포츠클럽활동(활동비) 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)스포츠클럽 운영비 : 170,000

원*10회=
1,700,000

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 15,525 4,000 11,525

1.진로체험활동 15,525 4,000 11,525

1.교육운영비 15,525 4,000 11,525
(경)진로 뮤지컬(늦은봄날) : 10,000원

*250명=
2,500,000

(경)진로체험부스(반딧불이) : 300,000원

*14개=
4,200,000

직업체험관 방문(차량비) : 900,000원*3대

=
2,700,000

직업체험비 : 9,000원*125명= 1,125,000

직업체험 점심식사비 : 8,000원*125명= 1,000,000

3.자유학기(년) 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기(년)제활동 14,000 14,000 0

1.진로탐색활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.주제선택활동 6,250 6,250 0

2.교육운영비 6,250 6,250 0

3.예술,체육활동 3,550 3,550 0

1.운영수당 3,043 3,043 0

2.교육운영비 507 507 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 260,453 112,180 148,273

1.방과후학교 운영 17,500 10,200 7,300

1.방과후학교운영 17,500 10,200 7,300

1.(목)방과후학교 지원금 12,000 7,200 4,800

1.기타수당 5,320 0 5,320 (성립전_2추)강사료 : 35,000원*92시간= 3,220,000

강사료 : 35,000원*60시간= 2,100,000

2.일반수용비 2,500 2,000 500
(성립전_2추)시설사용료 : 100,000원*5개

월=
500,000

3.운영수당 1,400 3,500 -2,100 강사료 : -35,000원*60시간= -2,100,000

4.교육운영비 2,000 1,650 350
(성립전_2추)교재, 교구비 : 350,000원*1

회=
350,000

5.기간제근로자법정부담금 430 0 430 (성립전_2추)고용보험료 : 430,000원*1회= 430,000

6.목적사업업무추진비 350 50 300 (성립전_2추)협의회비 : 10,000원*30명= 300,000

2.(목)저소득층 방과후 자유수강원 지원5,500 3,000 2,500

1.교육운영비 5,500 3,000 2,500
(성립전_2추)수강료 및 교재비 : (25,000

원*13명*7개월)+(225,000원*1회)=
2,500,000

2.독서활동 9,100 9,100 0

1.독서활동운영 9,100 9,100 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.교기육성 233,553 92,580 140,973

1.교기운영 233,553 92,580 140,973

1.육상부운영 5,200 5,200 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.여비 3,200 3,200 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.오케스트라운영 25,536 27,000 -1,464

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 5,536 7,000 -1,464 오케스트라운영비 : -1,464,000원*1회= -1,464,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.(목)운동부지도자인건비 73,700 18,380 55,320

1.기간제근로자인건비 67,380 16,760 50,620
(성립전_2추)육상부지도자 인건비 : 

24,760,000원*1명=
24,760,000

(성립전_2추)육상부지도자 인건비 : 

25,860,000원*1교=
25,860,000

2.여비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)하반기 운동부지도자 여비 : 

130,000원*10회=
1,300,000

3.기간제근로자법정부담금 5,020 1,620 3,400
(성립전_2추)육상부지도자 기관부담금 : 

1,700,000원*1교=
1,700,000

(성립전_2추)육상부지도자 기관부담금 : 

1,700,000원*1명=
1,700,000

4.(목)솜리골 마을학교 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.(목)육성종목운영 23,000 23,000 0

1.교육운영비 23,000 23,000 0

6.(목)학교운동부 육성종목 교통비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.(보조금)전북의별 육성사업 10,000 10,000 0

1.기타수당 7,980 7,980 0

2.교육운영비 2,020 2,020 0

8.(목)제52회 전국소년체전 훈련기구 구입비2,200 0 2,200

1.비품구입비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)스타팅 불럭 구입 : 275,000

원*8개=
2,200,000

9.(목)제52회 전국소년체전 훈련비 및 단복비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)훈련비 : 500,000원*5명= 2,500,000

(성립전_2추)단복비 : 100,000원*5명= 500,000

10.(목)학교운동부 육성종목 교통비(2차)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 (성립전_2추)훈련비 : 25,000원*40명*5회= 5,000,000

(성립전_2추)용품비 : 25,000원*40명*5회= 5,000,000
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11.(발전)축구부 학교발전기금 전입금10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)트레이닝복 구입 : 80,000원

*40벌=
3,200,000

(성립전_2추)유티폼 구입 : 80,000원*40벌

=
3,200,000

(성립전_2추)스타킹 구입 : 2,500원*40벌= 100,000

(성립전_2추)훈련용품비 : 700,000원*5회= 3,500,000

12.(목)제52회 전국소년체전 전북대표선수 참가비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)전국소년체전 참가비 : 

500,000원*5명=
2,500,000

13.(목)특별교육재정수요지원비(오케스트라 활성화사업)20,000 0 20,000

1.운영수당 17,600 0 17,600
(성립전_2추)강사비 : 40,000원*11명*40차

시=
17,600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_2추)단복 : 30,000원*80명= 2,400,000

14.(보조금)학교체육 인재양성 훈련보조금10,363 0 10,363

1.교육운영비 10,363 0 10,363
(성립전_2추)이리동FCU15팀 지원(식비 및 

간식비) : 446,800원*20회=
8,936,000

(성립전_2추)육상부 훈련비 및 용품비 : 

142,700원*10회=
1,427,000

15.(목)전라북도 체육영재 지원비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)체육영재지원금 : 1,200,000

원*1명=
1,200,000

16.(목)제52회 전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상금17,900 0 17,900

1.일반수용비 17,900 0 17,900
(성립전_2추)입상선수 포상금 : 450,000원

*2회=
900,000

(성립전_2추)운동부지도자 포상금 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전_2추)지도교사 포상금 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

(성립전_2추)유공학교 포상금(훈련비 및 

용품비) : 10,000,000원*1회=
10,000,000

17.(목)제53회 전국소년체육대회 대비 육성종목 하계 강화훈련비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)제53회 전국소년체육대회 대비 육성

종목 하계 강화훈련비 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

18.(목)육성종목(전문스포츠클럽) 전환종목 지원비 2,800 0 2,800

1.비품구입비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)비품구입비 : 2,800,000원*1

회=
2,800,000

19.(목)2023학년도 기초종목 하계 전지(강화) 훈련비4,064 0 4,064

1.교육운영비 4,064 0 4,064
(성립전_2추)기초종목 하계 전지(강화)훈

련비 : 4,064,000원*1회=
4,064,000

20.(보조금)꿈나무대회교통지원비 90 0 90

1.일반수용비 90 0 90
(성립전_2추)꿈나무대회교통지원금 : 

30,000원*3명=
90,000
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4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 225,990 87,468 138,522

1.교무업무 운영 16,728 16,228 500

1.교무학사운영 16,728 16,228 500

1.교무학사운영 7,555 6,055 1,500

1.일반수용비 2,500 1,000 1,500 사무용품등 구입 : 100,000원*15회= 1,500,000

2.교육운영비 4,855 4,855 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

3.입학식 및 졸업식 2,577 2,577 0

1.교육운영비 2,327 2,327 0

2.일반업무추진비 250 250 0

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.졸업앨범제작 306 306 0

1.교육운영비 306 306 0

6.학교자치활성운영 1,970 2,970 -1,000

1.운영수당 230 1,050 -820 강사비 : -410,000원*2회= -820,000

2.교직원복지비 1,260 1,440 -180 역량강화연수비 : -9,000원*20명= -180,000

3.일반업무추진비 480 480 0

2.생활지도운영 27,895 31,320 -3,425

1.학생생활상담지도 15,420 15,420 0

1.학생생활지도 운영 2,370 2,370 0

2.교육운영비 1,249 1,200 49 칭찬운동상품구입 : 49,000원*1회= 49,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 1,121 1,170 -49 표준화심리검사 구입 : -49,000원*1회= -49,000

2.위클래스운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.(목)따뜻한 학급 만들기 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.(목)마음치유 생명지킴 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 프로그램 활동비 : 450,000원*1회= 450,000

치료비 : -450,000원*1회= -450,000

5.(목)학업중단예방중점학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 연구활동비 : -500,000원*1회= -500,000

프로그램 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학교폭력예방 9,500 9,500 0

1.학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.(목)학교폭력예방교육운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

3.학생안전교육 2,975 6,400 -3,425

1.안전교육 2,975 6,400 -3,425

1.교육운영비 2,975 6,400 -3,425 2학년 안전체험 차량비 : -250,000원*1회= -250,000

2학년 안전체험 체험비 : -18,000원*1회= -18,000

2학년 안전체험 간식비 : -37,000원*1회= -37,000

2학년 안전체험 활동비 : -3,120,000원*1

회=
-3,120,000

3.학습지원실 운영 23,567 23,620 -53

1.방송실운영 1,620 1,620 0

1.방송실운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.정보화실운영 21,947 22,000 -53

장유순 2023년 09월 17일 14시 18분 06초 14 전라북도교육청 이리동중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 12,384 12,480 -96

1.교육운영비 8,404 6,500 1,904 학내전산망 유지보수 : -53,000원*1회= -53,000

정보화 소모품구입 : 195,700원*10회= 1,957,000

2.비품구입비 3,780 5,780 -2,000 교육용 TV 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타자산취득비 200 200 0

2.(목)학교무선망 추가 구축 9,563 9,520 43

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,313 8,270 43 무선AP구입비 : 43,000원*1회= 43,000

4.교육여건 개선 157,800 16,300 141,500

1.교육환경개선 157,800 16,300 141,500

1.교실환경개선 16,300 16,300 0

1.비품구입비 16,300 16,300 0

2.(목)교무실 캐비닛 교체 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)교무실 캐비닛 구입 : 

312,500원*32대=
10,000,000

3.(목)스마트칠판보급사업 17,500 0 17,500

1.비품구입비 17,500 0 17,500
(성립전_2추)비품구입비 : 3,500,000원*5

학급=
17,500,000

4.미래형 학교도서관 조성 사업 114,000 0 114,000

1.시설비 80,000 0 80,000
(성립전_2추)건축공사 : 55,000,000원*1식

=
55,000,000

(성립전_2추)전기공사 : 22,000,000원*1식

=
22,000,000

(성립전_2추)통신공사 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.비품구입비 34,000 0 34,000
(성립전_2추)메이커공간 : 1,000,000원*10

회=
10,000,000

(성립전_2추)비품구입 : 600,000원*40회= 24,000,000

6.학교 일반운영 303,075 284,571 18,504

1.학교기관 운영 76,634 71,707 4,927

1.부서기본운영 70,057 65,130 4,927

1.교장실운영 8,850 8,850 0

1.일반업무추진비 5,670 5,670 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0
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2.행정실운영 61,207 56,280 4,927

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 40,838 37,681 3,157 복사용지구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

사무용품등 구입 : 1,657,000원*1회= 1,657,000

3.기타공공요금 250 250 0

4.여비 14,570 14,300 270 퇴직예정연수비 : 270,000원*1회= 270,000

5.비품구입비 2,549 1,049 1,500 비품구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.행정지원인력운용 6,577 6,577 0

1.사회복무요원인건비 6,577 6,577 0

1.기간제근로자인건비 6,577 6,577 0

2.시설 장비 유지 223,741 210,164 13,577

1.학교시설장비유지 223,741 210,164 13,577

1.공공요금및제세공과금 82,605 77,652 4,953

1.전기요금 53,736 48,836 4,900 심야전기요금 : 120,000원*10개월= 1,200,000

전기요금 : 370,000원*10개월= 3,700,000

2.상하수도료 16,600 16,600 0

3.기타공공요금 12,269 12,216 53 크로샷,EDI,TV요금 : 53,000원*1회= 53,000

2.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0

3.시설관리용역 25,002 25,852 -850

1.공무직인건비 4,200 4,200 0

2.일반수용비 19,802 21,352 -1,550
제3종시설물 정기안전점검비 : -1,550,000

원*1회=
-1,550,000

3.교직원복지비 1,000 300 700 교육공무직 피복비 : 175,000원*4명= 700,000

4.시설일반관리 46,480 40,390 6,090

1.일반수용비 44,440 38,350 6,090 소규모수선비 : 179,000원*10회= 1,790,000

시설관리 및 일반소모품 구입 : 430,000원

*10회=
4,300,000

2.공무직법정부담금 2,040 2,040 0

5.화장실관리 24,039 22,010 2,029
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1.공무직인건비 20,415 20,010 405 청소원 인건비 : 600,000원*1명= 600,000

청소원 명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

청소원 맞춤형복지비 : 300,000원*1명= 300,000

청소원 연차수당 : -800,000원*1명= -800,000

청소원 퇴직적립금 : 105,000원*1명= 105,000

2.일반수용비 3,624 2,000 1,624
화장지 및 청소용품구입 : 162,400원*10회

=
1,624,000

6.당직관리 42,815 41,460 1,355

1.공무직인건비 38,255 36,900 1,355 경비원 인건비 : 850,000원*2명= 1,700,000

경비원 명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

경비원 맞춤형복지비 : 175,000원*2명= 350,000

경비원 연차수당 : -700,000원*2명= -1,400,000

경비원 퇴직적립금 : 61,000원*5개월= 305,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.공무직법정부담금 1,920 1,920 0

7.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,100 400 (경상)학부모체험활동비 : 400,000원*1회= 400,000

2.운영수당 0 400 -400
(경상)학부모체험활동 강사비 : -400,000

원*1회=
-400,000

세출합계 1,676,889 1,127,698 549,191
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